C O T O R I A, &, uena est unde cotes excindūtur, sicut Sulphuraria, unde sulphur eruitur, Stypteria unde alumen. Alphenus lib.39. de publican. & uectigal.l. Cæsar cum

*cum insulæ Cretæ cotorias locaret, legem dixerat.*

**C R E T A E F O D I N A,** dicta est unde creta effodiatur. Sed cum multa sint Cretæ genera, cymolia, sarda, umbrica, saxea, argentaria, figura: de cymolia creta intel ligendum est dixisse Iurisconsultum lib. 27. dig. tit. de reb. eorum qui. l. sed si. Cretæfodinas, inquit, uel argentifodinas, uel aliud simile. Caius lib. 39. de publicanis et uestig. l. sed et ij. Est autem creta cymolia qua utuntur in lani ficio pannarij, ad lanæ duriciem molliendam.

**C R I N A L E**, ornementum capitis est ad fingendum capillos ne turbentur euagenturq;. Ouid. iij. Metamor. Nec torques collo, nec habens crinale capillos. Idem in s. Curuum crinale capillos. Virg. Aeneid. ii. Pro crinali au ro pro longæ tegmine pallæ. Vlpia. lib. 34. de auro et ar gento leg. l. argumento. Fasciæ, inquit, crinales pedulesq;. Philippus Beroaldus non legit crinales, sed fasciæ cruru les pedulesq;: quasi fasciæ sint crurum pedumq; muni menta quædam.

**C V C V M A**, quid sit nondum liquet mihi, neq; enim ego is sum, qui incognita pro cognitis habeam. Angelus Politianus obseruationem fecit de cucuma, sed quid ea esset non ostendit. Nam cum dicit Martialis ad Torquatum, Cucumam fecit Otacilius. uidetur esse genus edificij tugurij pauperis. Ambrosius in uita beatæ Agnes pro uase quodam æreo uidetur posuisse: Dij, inquit, tui ærei sunt, ex quibus cucumæ melius fiunt. Vnde cucumelam inter uasa posuit libro octauo digest. Vlpianus, titulo si seruitus. l. si quando. Seius inquit, syluam seuisset, in qua labra et crateras et cucumelas positas haberet.

Pro genere uerberis cuiusdam posuit Martianus lib. 24. ad legem Corneliam de sicarijs.l.j. Si claua, inquit, percussit, aut cucuma. Petronius arbiter pro fornace uidetur posuisse.

**C V I L L E V S**, uter est ex corio bouis, capiens uiginti amphoras. Priscianus de ponderibus & mēsuris: Culleus hac maior nulla est mensura liquoris. Plinius lib. 14. Septenos culleos singula iugera musti. Vlpia. lib. 33. dig. de fundo instructo. l. quæsitum. Cuppæ, inquit, & cullei. Itē Scæuola eodem lib. tit. de annuis legatis. l. legatum. Vini, inquit, falerni quod domi nasceretur quotannis binos culleos. Est præterea culleus mensura frumentaria tantundem capiens. Scæuola, lib. 13. dig. tit. de pignoratitia actio ne. l. ultima. Pecuniam sub pignore culleorum accepit. Est præterea culleus publica paricidarum pœna ex lege Pompeia. de paricidis. Hinc Iuuenalis de Nerone paricida: Cuius suppicio non debuit una parari Simia, nec serpens unus, nec culleus unus.

**C V P P A** & cuppula, uasa sunt uinaria, hoc est, in quibus uina conduntur. Nonius Marcellus de generibus uasorum cuppas ponit & tinas. Vlpianus de fundo instructo. l. instrumenta. ubi cuppas exponit uasa uinaria lapidea, uel de terra facta, cum illa sint dolia, cuppæ uero ex lignis constent. Item de legatis tertio. l. cuius. Vasa, inquit, uinaria: id est, cuppæ & dolia, que in cella defixa sunt. Inde cuppula parua cuppa, ut de tritico & uino legato. l. si cui. In cuppis, inquit, siue cuppulis.

D A C T Y

## D

**D**A CTYLO TH ECA interpretatur annulorum repositorium: nam dactylus digitus, & annulus interpretatur, & theca repositorium. Plinius libro 37. Dactylothecā primus omnium habuit Romæ priuignus Syllæ Scaurus. Martialis: Dactylothecam, inquit, non habet. Pau.lib.32.de lega.tertio.l.argento. Annulis legatis dactylothecæ non cedunt . atq; ibidem. Iterum in dactylotheca,inquit,legata.

DAMNO damnas, præter illam notam significacionem significat etiam obligare, ut Virgi. in Buco. Damnabis tu quoque uotis.titu. de diuortijs.l. si filius. Damnandum, inquit, eum quanti mulier litē iurauerit. Itē de lega.j.l.cum filio. Heredem, inquit, mihi dare damnauerit. Hinc s̄epe legitur damnatus pro obligatus. nam mēdum est ubiunque legitur damnas nihili uerbum , cum legi debeat damnatus. ut apud Horatium secundo Sermonū: Gladiatorum dare centum damnati populo paria.

DAPHNENSIS lucus, nemus est suburbanum Antiochiæ epidaphne, id est, ad Daphnem positæ: id est lauretū, quod decē mille passuū ambitu patet in Syria curua, quo in loco Antiochenium conuentus agitabatur. ex Strabone. fuit autē hic lucus à Cneo Pompeio magno cōsecratus , Eusebio autore. Est quoque Antiochiæ porta Daphnitica, de qua Hierony. in uita Ignatij: Reliquæ, inquit, corporis eius Antiochiæ iacent extra portam Daphniticam in cœmiterio. Iustini. libro Codicis undecimo, de cupressis luco daphnensis.l. Si quis autem daphnensis luci in Syria arborem amputauerit.

E 5

DARDANARIVS, dicitur qui imitatur Dardanum quendam hominem sceleratum, de quo Sidonius libro quinto: *Omnia in Dardano crima simul execrantur.* ab hoc Columella dixit in horto: *Dardaniæ ueniant artes.* Dardanarij quoque dicuntur propolæ, qui omnia præemunt, ut postea carius uendant. Cicero contra Pisonem: *Panis tibi de cuppa atque propola.* Plautus in Dardanarij præpropera emptione: *Flagellabat, inquit, annonam.* Vlpianus libro 47. de extraordinarijs criminis. l. *annonam.* Annonam uexare dardanarij solent. Item de poenis. l. in dardanarios &c.

DECEDERE, contrarium est ei quod est succedere. ut si dixeris: Appius Claudius successit in prouincia Ciceroni, & Cicero deceſſit Appio. Vnde dicti sunt successores & decessores. Vlpianus libro 48. digest. ad legē Iuliam maiestatis. l. *qui ue.* Qui ue, inquit, de prouincia cum ei successum esset, non discessit.

DECIDO decidis, est cum creditore super debito transigere. Cicero tertia in Verrem: *Nisi cum muliere,* inquit, decideretur. Idem quarta in eundē: *Cū reo transfigat, cum accusatore decidat.* Idem in quinta: *Qui septim gentis decidere noluisset, mille promisit.* Plinius libro septimo: *Abunde igitur atque indulenter fortuna decidit cum eo, qui iure dici non queat felix.* Martialis: *Conturbabit Atlas, & non erit uncia cœlo.* Decidat tecum qua pater ipſe deūm. Scœuola libro 26. de administra. & periculo tutorum. l. cum hereditas. Cum plerisq; inquit, creditoribus ita decidit. & infra: *Cum plerisque creditoribus ita deciderunt.*

**D E C I S I O**, onis, ab eo quod est decido idis, in superiori significatione ut sit decisio idem quod transactio. Cicero de prouincijs consularibus: Cum tyranno, inquit, decisiones & direptiones. Ambrosius ad Titianū: Promptior esto decisioni cuius & spes potior & fructus est. Paulus libro 35. ad legem Falcidiam. l. si hæres. Si hæres, inquit, cum creditoribus deciderit, ne solidum solueret, & ob eam decisionem factum sit ut aliquid retineret.

**D E C O C T O R E S**, dicuntur qui cum non sint soluendo, uertunt solum atq; aufugiunt. unde Catullus: Decoctoris amica formiani. & Valerius de uarietate casuū: Postea inopia turpem decoctoris superlationē. Sene ca libr. quinto de beneficijs: Quomodo fœnerator quofdam debitores non appellat, quos scit decoxisse. Iustinianus lib. decimo de decurionibus. l. Quilibet principalium decurionum decoctor pecuniae publicae si fraudulentus. Hic decoctorem uidetur posuisse non tam pro eo, qui cum soluendo nō sit, fidem publicam frangit, quam pro eo qui depeculatus est pecuniam publicam. in quo significatu accepit Martialis, cū ait: Nihil colonus uillicusq; decoxit. hoc est defraudauit atq; intercepit. Accursius nō intelligens quid esset decoctor, officij nomen esse dixit.

**D E C V R I O N E S**, in colonijs & municipijs dicuntur qui Romæ Senatores appellantur: dicti à numero equitum quibus in militia præerant. Autores sunt Nonius Marcellus, & Festus Pompeius: dignitas uero ipsa, Decurionatus dicitur. de officio decurionum & de illorum dignitate, lege in libris digestorum titulum, ad municipales. l. quoties. & l. libertus. Item de decretis. l. ambi

tiosa. Omnino decurionum officium est pecuniam publicam habere, tractare, & exigere.

**D E D I T I T I I** serui, dicuntur qui ex obsidione sediderunt in potestatem uictoris. formam autem deditio-  
nis scribit Liuius libro primo ab urbe condita: Obses-  
sor, inquit, interrogauit: Estis' ne uos legati oratoresq;  
missi à populo Collatino: ut uos, populumq; Collatinum  
dederitis? Sumus. Est' ne populus Collatinus in sua po-  
testate? Est. Deditis' ne uos, populumq; Collatinum, ura-  
bem, agros, aquam, terminos, delubra, utensilia, diuina,  
humanaq; omnia in meam Romaniq; populi ditionem?  
Dedimus. Et ego recipio. De seruis dedititijs Iustinianus  
in primo Institutionum lib. titu. de libertinis, & quomo-  
do manumissi obtinebat infimum libertinitatis gradum:  
quoniam illorum, inquit, pessima conditio est.

**D E F I N I O** & definitio, non diffinio & diffinitio  
notatum à Ludouico Bonognino, semper legi in Pādectis  
Florentinis: & ferè nunquā aliter legitur in libris uetus-  
tissimis, qui reperiuntur scripti etiā in alijs facultatibus.

**D E F R U T U M**, mustum est quod decoquitur quo-  
usque pars tertia relinquatur. Plinius tamen libro 14. Sa-  
pa, inquit, fit musto usque ad tertiam mensuræ partem  
decocto, quod ubi factum ad dimidiam est, defrutum uo-  
camus. Virgilius quarto Georgic. Aut igni pingua mul-  
to Defructa. Vlpianus libro 33. digest. de fundo instructo.  
l. quæ situm. Vas, inquit, æneum in quo sapa coqueretur,  
& defrutum fieret. Item de uino & tritico lega. l. qui ui-  
num. Mulfum, inquit, passum, defrutum. Defrutum di-  
ctum est quod autore Plinio sit ad dimidiis defraudatū:

aut

aut quemadmodum uult Nonius Marcellus, quod ad tertiam redactū sit. Nō quod Accursius hallucinatur, quod de usu sit sublatum, ut quamdiu possit seruetur. quasi sit dictum à fruor, eris.

**D E G L A B R A R E**, est delibrare siue cingere, hoc est arborem decorticare: nam glaber proprie dicitur qui leuis est, & pilis caret, sed hic deglabrare pro laeuem facere posuit Iurisconsultus Paulus libr. 47. dig. tit. arborū furtim cæsarum. l. cædere. Cingere, inquit, arborem, est deglabrare siue delibrare.

**D E L A T O R**, est alicuius criminis denunciator, dummodo ad officium suum non pertineat ea denunciatio. hoc genus hominum odiosum habetur. Martialis de delatoribus: Turba grauis paci placidæq; inimica quieti, Quæ miseris semper sollicitabat opes. Idem: Et delator habet quod dabat exilium. Pro denunciatore tantum posuit Iurisconsultus Papinianus tit. de diuersis l. intra. Intra quatuor, inquit, annos uacantium bonorum delator. In titulo tamen de iure fisci, propria delatoris significacione utitur sape.